INC.

1466

BN

# Incipit Liber de republica

magna doctrina et eruditione refertus necessarius: cuiuslibet hominis  
leni virtute vitæ datus et copiosus per doctissimum virum iacobum  
lupum in artibus magistrum: et in sacra theologia bachelarium forma  
tum optime meritum: in quo graue sententiæ nec non preclarissima  
sæcra a visceribus metalia philosophiæ de præcæ plenissime digesta sunt

*inc.*  
*1466*

*ms 2964*

THE HISTORY OF THE

ROYAL SOCIETY OF LONDON  
AND THE SOCIETY OF GENTLEMEN  
OF THE UNIVERSITY OF CAMBRIDGE

IN TWO VOLUMES.  
BY  
JOHN WALLIS, M.A.  
OF THE SOCIETY OF GENTLEMEN  
OF THE UNIVERSITY OF CAMBRIDGE.  
LONDON:  
Printed by J. Sturges, in Pall-mall.  
1705.

J.M.  
1466

Serenissimo ac potentissimo domino dño

emmanueli portugallie Regi iacobus lupi obsequitissimus clientulus  
et sue maiestatis dicatissima creatura perpetuaz felicitatem.

¶ Cogitanti michi inuictissime pnceps in hac preclarissima partio-  
rum vniuersitate tam per decentium cōmorāi in qua v're regie maiesta-  
tis auctoritate et imperio bonis artibus et sacris litteris p mea me-  
diocritate inuigilauit: In mētē venit de mea penuria ac tenuitate doc-  
trine aliquid munus debitū et obsequiū v're regie celsitudinī offerre  
Ego autē cū mecū meditarer qd ad illustrissimā dominatōnē v'raz po-  
tissimū muneris mitterē: nichil profecto honestius videbatur aut vil-  
lius: q̄ definire quibus institutis ac artibus regnū vestrū v'ra regia  
maiestas pulcherrime atq; p beate possū gubernare. In primis. n-  
terū ac sepius michi locundari ac congratulari nō delicto gratias  
deo altissimo i mentas agere de v'ro culmine ac summo fastigio v're  
regie maiestatis qua merito et pleno Jure post decessum ab huma-  
nis Serenissimi regis domini dñi iohannis felicitis memorie (cuius a-  
nima in eterna luce quiescit) estis donatus. Quā obrem istud op<sup>o</sup> de  
republ. gubernanda p regez cui. cōscripsi et composui. illudq; sta-  
tū v'ro nomini dedicare. Solet deniq; v'ra Serenissima Maiestas  
(vt fama est) et vt ego ipse ex v'ra optime indolis adolēcentia presa  
gire potui) p̄ouata vobis virtute et probitate quocūq; ad isormā =  
dum optimum principem pertinent monita per lucunde ac studiose  
excipere. Nec. u. ea ratione istud opusculum missum existimari  
velim: vt possem v'ram regiam psonā aut meliorē reddere aut piti-  
orē. Certo nanq; scio q in omni gñe virtutum et bonaz doctrinaruz  
nemini ferme omnium nostre etatis pncipū v'ra celsitudo regia cedit  
qz secundum nomen vestruz: ita inter pncipes laus vestra Sz dignū  
duxit vt sicut mei corpusculi mēbra quādiū sp̄<sup>o</sup> bos Rexerū art<sup>o</sup> v're  
piētissime maiestati ppetuo sūt deuincta. eius ecclā si q sūt animi vl  
res possideat. Et lz fuerint cōplureo q ante me varios libris de res-  
publ. scripserint. vt dignus plato. et aristoteles peripateticoruz p̄n-  
ceps et nostri q̄ plures doctores cristiani. ego tñ illos sepe euoluēs  
velut in rosario multorum varietate florum redolentium beneculio  
refertoq; hec legi documenta q v're mitto plenissime dignatōi. tenus  
pierea aliū stilum et tractandi modum immiscendo auctoritate sa-  
cre scripture et eius exempla vt solidior esset doctrina et maioris pō-  
deris quid haberet Scio preterea apud maiestatem v'raz assistere se  
per v'ros doctos et sapientes. qui possent melius de hac re dicere et  
monimētis demandare: dignus tñ existimaui: vt ego qui indign<sup>o</sup> v're  
excellentissime inclitissimeq; dominatōnis (v'ra gratia) ludi magister

et bacalaris. (Hic tati pncipis i merit) imo humilim<sup>9</sup> seruus et  
clsetuluo obsequerissim<sup>9</sup> i teneris anis existera in p uis rudimētis  
ac artis gramatices: nūc in prouectiori etate aliquā obseqi p̄stare  
q̄d esset vrē regie maiestati grauissimū: z officio meo aprissimum.  
ualeat igitur vrā sere uissima ac pientissima maiestas semp sospes  
lōgos z feliceo ānos p̄cult<sup>9</sup> conseruacione felicissime regie dignitatis  
augmento honoris vite et glorie ad deū quādū vixero semp orabo.

Liber de republi. in quo diuine sēctē sacre scripture: z p̄clarissima  
instituta ad bene beateqz viuēdū p̄ necessaria ad uotā: incipit feliciter

**Capitulum primum in quo tractatur. q̄ respu**  
**bli. necessario idiget regimie et de multiplici mō regendi rempubli.**  
**epubli. que in multitudie viroz ac mulierū cōsistit ne ex**  
**tīngatur z pereat. vt gubernet. necesse est.** Nam de iure  
nate ē q̄ vnusq̄sqz appetat suū esse vinē z cōuari. Jus  
n. nafale ē illud q̄d est cōmune oīm nacionū eo q̄ instintu nate et non  
cōstitucione habet aliqua z iuriste dicit ius nafale esse q̄ nafa omia  
animalia docuit vñ Cicero p̄mo officioz libro sic inquit. p̄ncipio gene  
ri aiancū omū est anafa tributi. vt se vitā corpusqz tueat dedūerqz  
ea q̄ sibi no citura vident z q̄ sicut salutē necessaria cōquirat vt pastū  
et lacibula z alia hui<sup>9</sup>. Nam si cetera aialia nafa ipā cōgregabilia sūt.  
vt se ipā tueat et foueant cū in nafa eis dederit tegumēta pelles vi  
delz et instrumenta q̄bus se defendere possent. viugues v3 z cornua et  
volucnibus pēnas. Quāto magis hō q̄ sua natura est inbecilis: q̄ tot  
et tātis indiget cōgregabilis z cōsociabilis esse debet. quā rationem  
Aristoteles cōsiderās hōinē sic describit. hōest aial sociabile p̄ nafa  
propter quā causā necesse est vthoies simul viuāt et cōgregēt vt al  
ter alī subueiat z id in quo vnus deficit p̄ mutua opē ab alio nanci  
scat. videm<sup>9</sup>. n. p̄ terpentia q̄ apes quia cōgregātur fingunt fauos et  
mela stipāt. q̄ nō efficerēt si diuisi et seorsum voltarent. Quanto  
magis hōinēo qui vt aliis hōinibus sūt adiumento procreati sunt  
vñ plato sic inquit non nobis nati sum<sup>9</sup> ouisqz nostri partem patria  
sibi vendicat partem amici et vt stoicis placet que in cena gñuntur  
ad vsum hōinū procreari hōines aīta causa procreatos esse. vt  
alī aliis p̄desse possēt. est ergo necessariū vt hoies nafa cōgregabi  
les cōgregēt. quoz cōgregatio et cōcilia cetuzqz hōim iure societati  
cinitates nominēt z ipē cinitates z opida multiplicata sub eoz recto  
re et p̄sīdēte p̄uice aut regnū appellat ipm etiā totū regnū respubli.  
nosa ri cōsueuit. q̄ oibz i eoz regno cōmorātib<sup>9</sup> sūt ead iura et leges  
et ab eoz p̄ncipe siue rege oibz sub ei<sup>9</sup> dno militātibz institute. Sz oim  
bus in eadem ciuitate aut regno degentibus est idem viuēdi modus